
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - LL.PP. - 
 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 32 IN DATA 15/04/2021 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PERIODO   
01/05/2021- 31/12/2021  - CIG: Z81315787A 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.LGS.18.08.2000, N.267. 

             
 

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di aprile 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Geom. Stefano Ubezio 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO  che, è scaduto l’appalto per il servizio di manutenzione del verde 
presso i giardini e parchi di proprietà del Comuni di Borgolavezzaro; 

 
ACCERTATO       che i tagli dell’erba delle siepi e la manutenzione generale del verde 

devono essere svolti da Ditte competenti aventi adeguate attrezzature 
per lo svolgimento delle operazioni suddette; 

 
RITENUTO in considerazione di quanto summenzionato, e della necessità di 

mantenere in buono stato di manutenzione le aree verdi comunali, di 
dover indire nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio di che 
trattasi, includendo nel servizio medesimo non solo il taglio erba e 
siepi, ma includendo altresì il diserbo di alcune zone del Comune; 

 
VALUTATA nell’ottica del perseguimento dell’efficacia, efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa, l’opportunità di affidare il servizio di che 
trattasi per il periodo dal 01.05.2021 al 31.12.2021;  

 
VISTO                   il vigente art. 37, comma 1, del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i., il quale 

prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, 
possono procedere autonomamente, all’acquisizione di servizi di 
importo inferiore ai 40.000 Euro e di lavori di importo inferiori ai 
150.000 Euro; 

 
ACCERTATO       che il servizio di manutenzione del verde è reperibile sul Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto, di dare avvio al procedimento per l’espletamento della gara 

d’appalto per l’affidamento del servizio di che trattasi tramite Richiesta 
di Offerta sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO                    l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei 

contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;  

 
VISTO  altresì, l’art. 32 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, che recita testualmente 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo presunto, per il servizio di che trattasi risulta essere pari 
a  €. 14.873,73 + €. 1.261.64 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, + I.V.A. 22%; 

 
RITENUTO  in considerazione dell’importo del servizio, di procedere ad 

affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e s.m.i., con il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 36 comma 9bis del medesimo decreto così come 
integrato dal D.L. 32 del 18.04.2019, previa ricerca di mercato, 
invitando a presentare offerta tramite RDO su Mepa un numero 
congruo di Operatori Economici qualificati; 

 
DATO ATTO         che l’importo   di cui   sopra troverà copertura finanziaria sul bilancio 

pluriennale 2021/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 5 del 22.03.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato 
il bilancio di previsione 2021/2023; 

 
VISTA  la bozza della lettera di invito all’uopo predisposta; 
 
VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in 

data 19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 
procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 
prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 
all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento; 

 
VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO  il D.L. 19 aprile 2017, n. 56; 
 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento del servizio di manutenzione del 

verde presso il Comune di Borgolavezzaro, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50/2016 così come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 in data 19.04.2017 e dal 
D.L. n. 32 del 18.04.2019; 

 
2. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento diretto, così 

come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016, 
come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56 in data 19.04.2017 e dal D.L. n. 32 del 
18.04.2019, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 
9bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa ricerca di mercato tramite Richiesta di Offerta 
su Mepa rivolta ad un numero congruo di Operatori specializzati; 

 
3. di approvare la bozza della lettera di invito predisposta dall’Ufficio Tecnico che si 

deposita agli atti; 
 

4. di impegnare con successivo ed autonomo atto l’importo derivante dall’affidamento in 
oggetto; 

 
5. di dare atto che ci si riserva la facoltà di sospendere in ogni momento la procedura pre-

contrattuale relativa al lavoro in oggetto, senza che il Professionista aggiudicatario 
possa rivalersi in alcun modo; 

 
6. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è lo scrivente 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico. – Geom. Ubezio Stefano 
 

            

                IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO  
Geom. Ubezio Stefano 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 15/04/2021                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 STEFANO UBEZIO 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                  
 
 
  


